
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 октября 2022 года                 г. Моршанск                                     № 387 

 

О внесении изменений в решение 
Моршанского городского Совета 
народных депутатов от 14 марта 
2014 года № 858 «Об утверждении 
Порядка увольнения 
(освобождения от должности) 
лица, замещающего 
муниципальную должность, в 
связи с утратой доверия» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Уставом города Моршанска, Моршанский городской Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Порядок увольнения (освобождения 

от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с 

утратой доверия, утвержденный решением Моршанского городского Совета 

народных депутатов от 14 марта 2014 г. № 858 (с изменениями от 25.02.2016 

№ 119): 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лица, 

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия (далее - 

Порядок) определяет порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия. 

Действие настоящего Порядка распространяется на депутатов 

Моршанского городского Совета народных депутатов и председателя 

Контрольно-ревизионной комиссии города Моршанска.»; 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит 

увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в 

случае: 

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является; 

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

consultantplus://offline/ref=135ACC9E5A4FA31BB22CB1FFD9733661CC4A59CA1FE213C650212BF68A7AE932D7981B2369F762B0v466I
consultantplus://offline/ref=135ACC9E5A4FA31BB22CB1FFD9733661CC4A59CA1DED13C650212BF68Av76AI
consultantplus://offline/ref=135ACC9E5A4FA31BB22CAFF2CF1F6C68C94401CE1AE11C90097E70ABDD73E365v960I


несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами; 

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления 

коммерческой организации, за исключением случаев, установленных 

федеральным законом; 

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности; 

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

6) в случае непринятия лицом мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 

подчиненное ему лицо (если лицу, замещающему муниципальную 

должность, стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов). 

Действие подпунктов 3-5 пункта 2 настоящего Порядка не 

распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности и 

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.»; 

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, 

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 

принимается Моршанским городским Советом народных депутатов тайным 

голосованием по результатам проверки, проводимой в соответствии с 

Законом Тамбовской области от 26.07.2017 № 124-З «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных 

должностей в Тамбовской области, должности главы местной администрации 

по контракту в Тамбовской области, и лицами, замещающими отдельные 

муниципальные должности в Тамбовской области, должность главы местной 

администрации по контракту в Тамбовской области, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений» и 

нормативными правовыми актами Моршанского городского Совета 

народных депутатов по соответствующим основаниям.»; 

1.4. Дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения 

включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо 

замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 



2. Направить настоящее решение администрации города, финансовому 

отделу города, Контрольно-ревизионной комиссии города для ознакомления 

и исполнения. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие». 

 

 

Председатель Моршанского городского Совета 

народных депутатов Тамбовской области                        Л.Н. Шишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


